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300 skeletter spænder ben for Museum Wibergis 

Byggeriet af Museum Wibergis, der skal formidle Viborgs centrale rolle i 
danmarkshistorien, forsinkes desværre til 2026. Årsagen er en uventet arkæologisk 
udgravning, der afslører op mod 300 skeletter under kældergulvet.  

Som mange vil vide, kan renoveringsprojekter byde på uventede overraskelser, men i 
den tidligere Vestre landsret er der nærmere tale om uventede gæster. Renoveringen 
af den tidligere landsret i Domkirkekvarteret, som Viborg Kommune igangsatte i 
efteråret 2023, har været præget af flere udfordringer. Først blev der fundet 
skimmelsvamp, derefter asbest, og nu afslører en netop overstået forundersøgelse et 
fund på godt 300 skeletter, der forsinker byggeriet af Museum Wibergis. Selvom 
ventetiden nu er længere end forventet, ser museumschef for Viborg Museum, Brian 
Wiborg, positivt på situationen:  

”Vi er selvfølgelig rigtig ærgerlige over forsinkelsen. Men trods udfordringer gemmer 
vores fælles kulturarv på værdifulde oplysninger om viborgensernes historie, så vi er 
dybt taknemmelige for den store opbakning og forståelse, vi har modtaget i byen.” – 
fortæller Brian Wiborg.  

En kompleks udgravning kaster lys over fortiden 

For at leve op til nutidens krav om tilgængelighed bliver den tidligere landsretsbygning 
tilført et nyt og imponerende indgangsparti i østfløjen. I den forbindelse stod det 
pludselig klart for byggeledelsen, at fundamentet under fløjen skulle forstærkes for at 
sikre bygningens stabilitet. Den tidligere Vestre Landsret er opført oven på Gråbrødre 
Kloster kirkegård, og arkæologer fra Viborg Museum står nu over for en kompliceret 
arkæologisk udgravning.  

”Vores forundersøgelse viser at bygningsfløjen gemmer på godt 300 skeletter. Det er 
sjældent, vi ser så mange grave på et så lille område", forklarer museumsinspektør og 
arkæolog Lars Agersnap.  

De trange forhold under den historiske landsretsbygning og bygningens skrøbelighed 
kræver desuden, at arbejdet udføres under skærpede og mere tidskrævende 
sikkerhedshensyn. ”Vi er simpelthen nødt til at tage hensyn til arkæologernes 
sikkerhed”, fortsætter Lars Agersnap.  

 



 

Mens åbningsdatoen fortsat er usikker, tager udstillingerne form 

Den præcise åbningsdato for Museum Wibergis vil først kunne fastsættes, når 
renoveringen er fuldført, og bygningen er fuld overdraget til Viborg Museum i 2026. 
Alligevel er der fuld aktivitet bag kulisserne: 

"Vi forventer at kunne få overdraget dele af bygningen i løbet af 2025, og arbejder 
intensivt på at udvikle og klargøre de kommende udstillinger" siger Brian Wiborg. "Vi 
gør altså alt, hvad vi kan, for at kunne åbne så hurtigt som muligt.” 

Et museum værd at vente på 

Når Museum Wibergis forhåbentlig slår dørene op i 2026, venter der en enestående 
oplevelse. Viborgs unikke historie som Jyllands magtcentrum bliver bragt til live 
gennem en kombination af lyd, lys, animationer og interaktive elementer. Gæsterne 
inviteres på en rejse gennem 1000 års dramatiske begivenheder, hvor konger blev 
hyldet og myrdet, kriminelle mødte deres skæbne i Landstinget, og Hans Tausen 
tændte Reformationens første gnist. 

”Vi ved, at mange ser frem til at opleve Viborgs nye museumsattraktion. Vi arbejder 
målrettet på at skabe en oplevelse, der lever op til forventningerne, og satser stærkt 
på, at ventetiden vil være det hele værd", fortæller museumschef Brian Wiborg. 

Hvis I har spørgsmål eller ønsker andre citater eller billeder, hjælper vi selvfølgelig 
meget gerne. I er velkommen til at kontakte: 

Helle Brun 
PR- og Kommunikationsmedarbejder, Viborg Museum 
hebkr@viborg.dk 
Direkte tlf.: 24 92 82 53 
 
Fototekster og kreditering 

- Foto 1: kreditering: Viborg Museum / Beskrivelse: En arkæolog fra Viborg Museum 
arbejder med nænsomt at afdække et af de godt 300 skeletter, man forventer at finde 
under kældergulvet i den tidligere Vestre Landsret. 

- Foto 2: kreditering: Reiulf Ramstad Arkitekter / Beskrivelse: Den tidligere Vestre 
Landsret i Viborg, der i øjeblikket undergår en omfattende renovering. Bygningen skal 
danne rammen om det kommende Museum Wibergis. 
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- Foto 3: kreditering: Reiulf Ramstad Arkitekter / Beskrivelse: Arkitekternes vision for 
Museum Wibergis: Det nye indgangsparti i østfløjen forener moderne design med 
den historiske bygning og sikrer tilgængelighed for alle. 

Fakta 

• Museum Wibergis etableres i den tidligere Vestre Landsret i Viborg, som fra 2023-2026 
transformeres til et moderne kulturhistorisk museum. 

• Museum Wibergis forventes at åbne i 2026. Den præcise åbningsdato afhænger af 
færdiggørelsen af renoveringen og vil blive fastsat, når den er fuldt overdraget til museet 
i 2026. 

• Viborg Kommune er bygherre på renoveringsprojektet, der er blevet betroet totalrådgiver 
Rønnow Arkitekter, som har samarbejdspartnere i de norske Reiulf Ramstad Arkitekter og 
EKJ Rådgivende Ingeniører. 

• Museum Wibergis vil fortælle historien om Viborg som en vigtig by i magtens centrum 
gennem mere end 1000 år. Museet vil præsentere en fængslende fortælling om 
kongemagt, kirke og ret, og bliver en moderne, interaktiv og social oplevelse for 
besøgende i alle aldre. 

• Museum Wibergis vil være placeret i hjertet af Viborgs historiske bymidte, 
Domkirkekvarteret, som i de kommende år vil gennemgå en forvandling til et rekreativt 
byrum og kulturelt centrum. Domkirkekvarteret forventes at blive en central drivkraft for 
turisme og kulturel udvikling i Viborg og hele regionen. 

 


